
QUARTA-feiRA, 22  de AbRil de 20092
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2009 – PMA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Mobiliário Escolar. Que ocorrerá às 14 horas do dia 06 de maio 
de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. Aquisição de EDITAL 
e informações no horário comercial, na Prefeitura Municipal, 
localizada na Praça Eloy Simões, n°.751, Alenquer, pelo telefone 
(093) 3526-1119, ou pelo e-mail: rubensathias@yahoo.com.br.

Alenquer, 20 de abril de 2009
Antonio Eder Coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2009 – PMA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Combustíveis e Lubrificantes. Que ocorrerá às 16 horas do dia 
06 de maio de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. Aquisição 
de EDITAL e informações no horário comercial, na Prefeitura 
Municipal, localizada na Praça Eloy Simões, n°.751, Alenquer, 
pelo telefone (093) 3526-1119, ou pelo e-mail: rubensathias@
yahoo.com.br.

Alenquer, 20 de abril de 2009
Antonio Eder Coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2009 – PMA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Merenda Escolar para o PNAE e outros programas. Que 
ocorrerá às 09 horas do dia 07 de maio de 2009, na sede da 
Prefeitura Municipal. Aquisição de EDITAL e informações no 
horário comercial, na Prefeitura Municipal, localizada na Praça 
Eloy Simões, n°.751, Alenquer, pelo telefone (093) 3526-1119, 
ou pelo e-mail: rubensathias@yahoo.com.br.

Alenquer, 20 de abril de 2009
Antonio Eder Coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2009 – PMA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de Material de Higiene & Limpeza. Que ocorrerá às 09 horas 
do dia 07 de maio de 2009, na sede da Prefeitura Municipal. 
Aquisição de EDITAL e informações no horário comercial, na 
Prefeitura Municipal, localizada na Praça Eloy Simões, n°.751, 
Alenquer, pelo telefone (093) 3526-1119, ou pelo e-mail: 
rubensathias@yahoo.com.br.

Alenquer, 20 de abril de 2009
Antonio Eder Coelho

Pregoeiro Municipal Ad hoc.

LICITAÇÃO, para a contratação direta com a empresa TREIDE – 
Apoio Empresarial Ltda
Belém, 17 de abril de 2009
Fernando Coutinho Jorge
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 045/2008-TJE/PA//
Partes: TJE-PA e a empresa OSM Consultoria e Sistemas Ltda. 
CNPJ nº 88.633.680/0002-02//Objeto do Contrato: Aquisição 
de licença de programa de informática em gestão integrada 
de sistemas de recursos humanos e folha de pagamento, 
incluindo a instalação e manutenção// Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preço nº. 05/2008//Valor Original do Contrato: R$-
672.000,00// Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo 
de serviço em 21,95%, prorrogação de prazo de vigência 
em 02 (dois) meses e de execução em 06 (seis) meses// 
Valor do aditivo: R$-147.540,23 // Dotação orçamentária: 
02.122.1252.1863.339039// Fonte de Recursos: 0118//Vigência 
do aditamento: inicio em 17/07/09 e término em 16/09/09/ //
Assinatura: 16/04/2009//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração//
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXIGÊNCIA DE PUBLICIDADE TRIMESTRAL
(Exigência de publicidade Trimestral de Preços Registrados: Lei 
8.666/93, Art. 15, §2º)
N° da Ata de registro de Preços: 001/2007-TJE/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 021/TJE/2007
Partes Contratantes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
Empresa ITAUTEC S/A
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de 
informática
Vigência: 29/08/2008 a 28/08/2009.
A íntegra desta Ata e anexos se acham publicadas no site do 
TJE/PA (www.tj.pa.gov.br)

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 15 DE ABRIL DE 2009.
PORTARIA Nº.0177- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.

Nome: DAVISON GUIMARÃES ARAÚJO DA SILVA / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO /  Matrícula: 69647 Nº. de Diárias: 
2.½ (duas e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA E 
URUARÁ/PA / Período: 22 a 24/04/09 / Objetivo: ATESTAR 
A CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA INFRA-
ESTRUTURA ELÉTRICA DOS FÓRUNS.

PORTARIA Nº.0178-GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: ANDERSON DO VALLE FIGUEIREDO /  Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 67393 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: TUCURÍ/PA /Período:  22 
e 23/04/09   / Objetivo: SOLUCIONAR PROBLEMAS NA REDE 
LOCAL.

PORTARIA Nº.0179- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: ULISSES ALBERTO SOUSA DA SILVA   /  Cargo: 
OFICIAL DE JUSTICA  /  Matrícula: 6858  / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM /  Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/
PA / Período: 17/0409  / Objetivo:  VERIFICAR OS SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA ELÉTRICA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.0180- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: FLAVIANA TRINDADE OLIVEIRA DE MORAIS / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 50717 / Nº. de Diárias: 
2.½(duas e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: MOJU/PA / 
Período: 22 a 24/04/09 / Objetivo: SERVIÇOS DELIBERADOS 
NA PORTARIA Nº 1.982/2008-GP .

PORTARIA Nº.0181- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: ALFREDO CORREA CHAGAS /  Cargo:  AUXILIAR 
JUDICIÁRIO  /  Matrícula:  67768  /  Nº. de Diárias: 2.½(duas 
e meia)   / Origem: BELÉM / Destino: MOJU/PA / Período: 22 a 
24/04/09  / Objetivo: SERVIÇOS  DELIBERADOS NA PORTARIA 
Nº 1.982/2008-GP .

PORTARIA Nº.0182- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA / Cargo: 
AUXILIAR DE SEGURANÇA  / Matrícula: 20083   / Nº. de 
Diárias: 2.½(duas e meia)   / Origem: BELÉM / Destino: 
MOJU/PA / Período: 22 a 24/04/09 / Objetivo: SERVIÇOS 
DELIBERADOS NA PORTARIA Nº 1.982/2008-GP .

PORTARIA Nº.0183- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: ANTÔNIO WILDES LOPES ROCHA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 66320 / Nº. de Diárias: 1.1/2 

(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAGOMINAS E 
RONDON DO PARÁ/PA / Período: 22 e 23/04/09 Objetivo: 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NOS FÓRUNS.

PORTARIA Nº.0184- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: FERNANDO RIBEIRO MARCOS / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / Matrícula: 59200 /Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BAIÃO, BARCARENA 
E MOCAJUBA/PA / Período:  22 a 24/04/09  /  Objetivo: 
SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº.0185- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: MÁRCIO NEVES SILVA / Cargo: ASSESSOR MILITAR 
/ Matrícula: 60062 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: BAIÃO, BARCARENA E MOCAJUBA/
PA / Período: 23 e 24/04/09 / Objetivo: SERVIÇO DE ESCOLTA 
E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº.0186- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: MARCOS ANTÔNIO TOBIAS DE ALMEIDA/ Cargo: 
SERVIÇO EVENTUAL / Matrícula: 25178/ Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BAIÃO, BARCARENA 
E MOCAJUBA/PA / Período: 23 e 24/04/09 /  Objetivo: 
SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº.0187- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: EVERALDO DE JESUS SENA ALEIXO / Cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / Matrícula: 59056 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: BAIÃO, BARCARENA E 
MOCAJUBA/PA / Período: 23 e 24/04/09 /  Objetivo: SERVIÇO 
DE ESCOLTA E SEGURANÇA.

PORTARIA Nº.0188- GP, DE 15 DE ABRIL 2009.
Nome: JOSÉ LUIZ SARMENTO DE ARAÚJO Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL II / Matrícula: 40720 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia)/ Origem: BELÉM / Destino: PARAGOMINAS E RONDON 
DO PARÁ/PA / Período: 22 e 23/04/09 Objetivo: VISTORIA 
TÉCNICA NAS OBRAS DOS FÓRUNS.

SUPRIMENTO DE FUNDOS EXTRA - 
PERIODO DE 09 A 16 DE ABRIL DE 2009 - TJE/PA.

PORT COMARCA/
DEPARTAMENTO

SUPRIDO / 
FINALIDADE

Comb. 
339030($)

Consumo 
339030 

($)

Transp./
Loc 

339033 
($)

PF 
339036 

($)

PJ 
339039 

($)
TOTAL ($)

PERIODO DE APLICAÇÃO

PRAZO 
PRESTAÇÃO

DATA 
LIBERAÇÃO - 

INÍCIO

PRAZO 
APLICAÇÃO- 

FIM

277 Novo Repartimento
SALMO CABRAL

31,00 60,00 0,00 555,00 20,00 666,00 05/04/09 05/05/09 20/05/09
SESSÃO DE JURI

278 Mocajuba

STELIO N. A. DO 
ROSARIO 0,00 57,00 0,00 421,00 0,00 478,00 08/04/09 08/05/09 23/05/09

SESSÃO DE JURI

279 Altamira 3ª vara 
penal

SILENIRA VIANA 
DUARTE 28,00 66,00 0,00 814,00 0,00 908,00 08/04/09 08/05/09 23/05/09

SESSÃO DE JURI

280 Mãe do Rio

ADEMARIO SILVA 
DE JESUS 26,50 50,50 0,00 455,00 0,00 532,00 08/04/09 08/05/09 23/05/09

SESSÃO DE JURI

284 Castanhal 4ª vara

WALDENIR SILVA 
CORREA 25,00 471,00 0,00 0,00 0,00 496,00 08/04/09 08/05/09 23/05/09

SESSÃO DE JURI

285 Tucuruí 1ª Vara

JOSE F.  LIMA DE 
OLIVEIRA 29,00 495,00 0,00 0,00 0,00 524,00 13/04/09 13/05/09 28/05/09

SESSÃO DE JURI

286 Prainha

ADILSON 
AZEVEDO 
PEDROSO

0,00 317,40 0,00 200,00 0,00 517,40 09/04/09 30/04/09 15/05/09

QUADRIMESTRAL- 
COMPLEMENTO

287 Serviço 
Odontologico

JOSE AYRES DO 
AMARAL 200,00 0,00 0,00 300,00 0,00 500,00 08/04/09 08/05/09 23/05/09

DILIGENCIAS

288 Tucumã

ROBISON 
MAURILIO DA 

SILVA 130,54 0,00 0,00 0,00 0,00 130,54 15/04/09 15/05/09 30/05/09

COMBUSTIVEL

TOTAL 470,04 1.516,90 0,00 2.745,00 20,00 4.751,94

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DIARIO OFICIAL DO DIA 13 DE 
ABRIL FOLHA 6 - TJE/PA

Onde lê-se: Suprimento de Fundos Extra - Periodo de 01 a 08 
de Abril de 2008.
Ler: Suprimento de Fundos Extra - Periodo de 01 a 08 de Abril 
de 2009.

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL Nº 119/09/5ªCONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO Nº 0524912005)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Maria 
Elibeth Tenório Leão. 
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
a Senhora Maria Elibeth Tenório Leão, responsável pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Oeiras do Pará, exercício de 2005, para que 
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar 
defesa nos autos do Processo nº 0524912005 referente à Prestação 
de Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 13 de abril de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa-Auditor – TCM


